
 

Originale 

 

 
 

COMUNE DI COGNE COMMUNE DE COGNE 
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA REGION AUTONOME DE LA VALLEE D'AOSTE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N.  4 

 
OGGETTO:  

 
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI AUTORIZZAZIONE DI 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. ANNO 

2024.           

 

 
 

L’anno duemilaventiquattro  addì quattro del mese di gennaio alle ore  sedici e minuti  zero 

nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita come segue la Giunta Comunale:  

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

ALLERA Franco - Sindaco  Sì 

LAMASTRA Giuseppe Domenico - Vice Sindaco  Sì 

BIONAZ Deborah - Assessore  Sì 

CARLESSO Mirko - Assessore Sì 

TRENTO Eleonora - Assessore No 

            

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 
Assiste quale Segretario Comunale il Sig. Dott.ssa Emanuela MEZZETTA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALLERA Franco nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

AUTORIZZAZIONE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. ANNO 2024.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e s.m.i.; 

 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la legge n. 243/2012 come modificata ed integrata dalla legge n. 164/2016 e s.m.i.; 

 la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 -la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 h) la legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta (Legge finanziaria per gli anni 

2016/2018). Modificazioni di leggi regionali”; 

 la legge regionale 19 dicembre 2023 n. 25 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta (Legge di stabilità regionale 

per il triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali”; 

 lo statuto comunale vigente; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 del 23 marzo 2017 e successive modificazioni e integrazioni; 

 il vigente regolamento comunale generale delle entrate, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 23, on data 5 agosto 2020;  

 

RICHIAMATO in particolare l'art. 172, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il 

quale dispone che siano allegate al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono 

determinate, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori 

detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali nonché, per i servizi a domanda 

individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito 

dall’art. 27, comma 8, della legge 448/2001 (Finanziaria 2002), il quale stabilisce che il termine 

per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, 

coincide con la data fissata dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

VISTO l’articolo 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 (legge finanziaria 2002), il 

quale dispone che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei 

servizi pubblici locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. 27 dicembre 2006 n. 296, il quale prevede 

espressamente che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 



mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno”; 

 

VISTO, in particolare l’art. 29, comma 1, della citata legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19, il 

quale prevede che gli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta approvino i documenti 

contabili entro i termini previsti dalla normativa statale vigente; 

 

VISTO l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, 

da parte del Consiglio comunale, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che 

il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

  

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 22 dicembre 2023 (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 303 del 30-12-2023) con il quale è stato disposto il differimento al 15 marzo 2024 

del termine per la deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte 

degli enti locali e autorizzato, nel contempo, l’esercizio provvisorio del bilancio fino a tale data;  

 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e, in particolare, l’art. 1, 

commi dal 816 al 847 con i quali è stato istituito il nuovo Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione di esposizione pubblicitaria e di occupazione suolo pubblico, in sostituzione della 

Tosap o del C.O.S.A.P. e dell’Imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, a 

decorrere dal 1° gennaio 2021; 

 

VISTO il regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale e del posteggio fuori mercato,  

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 in data 1° marzo 2021; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 33, in data 29 aprile 2021, con la quale sono state 

approvate le tariffe del canone unico patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, per l’anno 2021; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 16, del 31 maggio 2023, con la quale 

sono state apportate modifiche al regolamento, relativamente alle occupazioni temporanee presso 

la piazza del Capoluogo, al fine di non arrecare intralcio alla viabilità, per maggior decoro del 

sito e, al contempo, permettere ai gestori dei pubblici esercizi del luogo la possibilità di offrire 

un servizio qualitativamente migliore e con maggiore capienza comportando incremento 

dell’attrattiva turistica; 

 

RILEVATO che a seguito di più approfondite valutazioni in merito alle tariffe applicate per 

l’occupazione del suolo pubblico è emersa l’esigenza di apportare alle stesse alcune modifiche al 

fine di adeguarle agli standards degli altri Comuni della Valle d’Aosta e di rendere inferiore il 

divario tra le tariffe delle occupazioni del suolo pubblico con déhors, di tipo temporaneo in 

rapporto a quelle di tipo permanente inserendo due nuove voci di tariffa; 

 

VISTO il prospetto allegato alla presente deliberazione quale parte integrante sostanziale recante 

la proposta delle nuove tariffe a decorrere dal 1° gennaio 2024;  

 

DATO ATTO inoltre che  

- il comma 817 dell’articolo 1, della legge 160/2019, prevede che il canone è disciplinato 

dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi 

che sono sostituiti al canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito 

attraverso la modifica delle tariffe; 

- il comma 826 dell’articolo 1, della legge 160/2019, stabilisce, per i comuni fino a 10.000 

abitanti, la tariffa standard annua, pari a 30,00 euro modificabile ai sensi del comma 817, 



applicabile alle occupazioni, anche abusive delle aree appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico nonché alla 

diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, su beni privati laddove siano visibili 

da luogo pubblico o aperto al pubblico ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a 

uso privato; 

- il comma 827 dell’articolo 1, della legge 160/2019, stabilisce, per i comuni fino a 10.000 

abitanti, la tariffa standard giornaliera, pari a euro 0,60 modificabile ai sensi del comma 817, 

applicabile alle occupazioni e alla diffusione di messaggi pubblicitari indicati nel precedente 

punto che si protraggono per un periodo inferiore all’anno; 

 

VERIFICATA la competenza della Giunta comunale nella determinazione degli importi di 

tariffe, aliquote, imposte, canoni, proventi di beni e servizi, a norma dell’art. 21, comma 2, della 

legge regionale n. 54/1998 e successive modificazioni nonché dell’art. 21, comma 2, lettera g, 

del vigente statuto comunale; 

 

VISTI il Bilancio di Previsione Pluriennale e il Documento Unico di Programmazione per il 

triennio 2023/2025 approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 10, in data 22 

marzo 2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 23, in 22 marzo 2023 relativa 

all’approvazione del P.E.G. 2023/2025 e all’assegnazione ai responsabili di spesa delle 

quote di bilancio; 

 

VISTO che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso il parere favorevole in merito 

alla regolarità contabile della proposta, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-

TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario comunale in merito alla legittimità, ai sensi 

dell’articolo 49 bis, comma 1, della legge regionale 07.12.1998, n. 54 e dell’art. 3, comma 4, 

della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22.  

 

VISTO il parere favorevole del Segretario comunale sotto il profilo di legittimità, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1, lettera d), della L.R. 19 agosto 1998, n. 46 e s.m.i.; 

 

A VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi da tutti i presenti e votanti; 
 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di APPROVARE le premesse sopra esposte che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. DI APPROVARE, per l’anno 2024, le modifiche delle tariffe del Canone patrimoniale di 

concessione e autorizzazione di occupazione del suolo pubblico, come da allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  
 

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituirà allegato al bilancio di previsione 

2024/2026, in base alle disposizioni contabili in premessa citate; 
 

4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non deve essere trasmessa al MEF in 

quanto, non avendo natura tributaria, non rientra nell’applicazione dell’art. 13, comma 15 

del D.L. 201/2011 che circoscrive l’obbligo di trasmissione alle sole entrate tributarie dei 

comuni; 

 



5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione agli Uffici comunali per la riscossione del 

canone unico patrimoniale e all’Ufficio finanziario per i rispettivi adempimenti di 

competenza.  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

( ALLERA Franco ) ( Dott.ssa Emanuela MEZZETTA ) 

  

______________________ ______________________ 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

 

Il sottoscritto  Segretario  comunale  attesta  che  copia  della   presente  deliberazione è  stata  

pubblicata  all’Albo  Pretorio  On  Line  del  sito  internet  ufficiale  di  questo Comune  il            

06/02/2024, ai sensi dell’art. 32, comma 1,  della Legge 18 giugno 2009, n.69 e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi, art. 52 bis, della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 

54 e s.m.i., diventando esecutiva a decorrere dalla data odierna, art. 52 ter della stessa legge. 

 

Cogne, lì 06/02/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa Emanuela MEZZETTA ) 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


